ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О порядке учета и предоставления информации об инфекционной и
паразитарной заболеваемости в области общественного здравоохранения
санитарно-эпидемиологического характера бюджетными учреждениями
здравоохранения Орловской области, подведомственными Департаменту

здравоохранения Орловской области

В целях оптимизации системы информирования о случаях инфекционных

и паразитарных болезней, принятия своевременных мер по предотвращению
распространения инфекций, во исполнение постановления Главного
государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 4 «Об
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 4 февраля
2016 года № 11 «О представлении внеочередных донесений о чрезвычайных
ситуациях санитарно-эпидемиологического характера», приказа Минздрава
СССР от 4 октября 1980 года № 1030 «Об утверждении форм первичной
медицинской документации учреждений здравоохранения», приказа Минздрава
СССР от 13 декабря 1989 года № 654 «О совершенствовании системы учета
отдельных инфекционных и паразитарных заболеваний», приказа Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 18 июля 2013 года № 475 «О
предоставлении информации об инфекционной и паразитарной
заболеваемости»,  приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 18 июля 2013 года № 476 «О совершенствовании мероприятий по
предупреждению возникновения и распространения инфекционных
(паразитарных) болезней», приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации и Федеральной службы Роспотребнадзора от 10 октября 2013 года
№ 726н/740 «Об оптимизации системы информирования о случаях
инфекционных и паразитарных болезней» п р и к а з ы в а ю:

1. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской
области, подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской области:

garantf1://4071927.0/
garantf1://4071927.0/
garantf1://4071927.0/

1.1. Обеспечить выявление, учет и регистрацию инфекционных и
паразитарных заболеваний в соответствии с требованиями нормативных
документов.

1.2. Обеспечить незамедлительное информирование ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Орловской области» о случаях выявления
инфекционной и паразитарной заболеваемости, а также Департамента
здравоохранения Орловской области и Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Орловской области в предусмотренных законодательством случаях.

1.3. Обеспечить проведение лабораторной диагностики инфекционных
заболеваний, включая экспресс-методы, в соответствии с требованиями
нормативной документации на всех этапах оказания медицинской помощи.

1.4. Осуществлять выявление больных инфекционными и паразитарными
болезнями и лиц с подозрением на инфекционные болезни, а также носителей
возбудителей инфекционных болезней.

1.5. Осуществлять выявление больных и носителей при всех видах
оказания медицинской помощи, а также при проведении периодических и
предварительных при поступлении на работу профилактических медицинских
осмотров; медицинских осмотров в период реконвалесценции или
диспансеризации; медицинского наблюдения за лицами, общавшимися с
больным или носителем; подворных (поквартирных) обходов; медицинских
осмотров отдельных групп населения по эпидемическим показаниям;
лабораторных исследований биологических материалов от людей.

1.6. Обеспечить полноту сбора эпидемиологического анамнеза и внесение
данных в экстренное извещение, при выявлении лиц подозрительных на
инфекционные заболевания медицинскими работниками.

1.7. Организовать и обеспечить регистрацию и учет каждого случая
инфекционного заболевания или подозрения на это заболевание, носительства
возбудителей инфекционных заболеваний, а также некоторых других состояний
в журнале учета инфекционных заболеваний по установленной форме по месту
их выявления в учреждениях здравоохранения (по форме, утвержденной
Приказом Минздрава СССР от 4 октября 1980 года № 1030 «Об утверждении
форм первичной медицинской документации учреждений здравоохранения»).

1.8. В строго обязательном порядке осуществлять отправку экстренных
оповещений об инфекционной и паразитарной заболеваемости по
разработанной форме на ресурсе monitoring.zdravorel.ru и только с ресурса
monitoring.zdravorel.ru.

Пароль для доступа к  ресурсу monitoring.zdravorel.ru совпадает с паролем
для заполнения статистических форм. Кнопка выбора формы извещения –
Экстренное оповещение.

1.9. Назначить лиц, ответственных за:
- координацию работ по своевременной отправке экстренных оповещений

об инфекционной и паразитарной заболеваемости с ресурса
monitoring.zdravorel.ru;

- ведение журнала учета инфекционных заболеваний (по форме,
утвержденной Приказом Минздрава СССР от 4 октября 1980 года № 1030 «Об

garantf1://4071927.0/
garantf1://4071927.0/
garantf1://4071927.0/

утверждении форм первичной медицинской документации учреждений
здравоохранения»).

1.10. Организовать сотрудничество с Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Орловской области и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской
области», по вопросам клиники и диагностики инфекционных и паразитарных
болезней, порядка проведения медицинского осмотра, правил выписки больных
из стационаров, организации диспансерного наблюдения и проведения
профилактических и противоэпидемических мероприятий в эпидемических
очагах.

2. Директору БУЗ Орловской области «Медицинский информационно-
аналитический центр» (А. В. Стрыгин):

2.1. Оказывать действенную помощь (в случае необходимости)
бюджетным учреждениям здравоохранения Орловской области,
подведомственным Департаменту здравоохранения Орловской области, при
отправке экстренных оповещений об инфекционной и паразитарной
заболеваемости по разработанной форме на ресурсе monitoring.zdravorel.ru с
ресурса monitoring.zdravorel.ru.

2.2. Довести настоящий приказ до всех ответственных лиц.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Член Правительства
Орловской области -

руководитель
Департамента

здравоохранения
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. В. Петчин

garantf1://4071927.0/
garantf1://4071927.0/